Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0008/2025
Em, 18 de fevereiro de 2025

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR MARLON GOMES DA SILVA,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer a Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Marlon Gomes da Silva, pelos serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 18 de fevereiro de 2025.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Marlon Gomes da Silva, nascido no Rio de Janeiro em 14/12/1986, filho de Carlos
Alberto Gomes da Silva e Andréa piedade da Silva. Pai das gêmeas, Nicoly Gomes e
Emily Gomes, casado com Alessandra Jesus de Brito Gomes a 16 anos. Ingressou na
polícia militar do estado do Rio de Janeiro no dia 14/04/2014 desde então com mais de
10 anos de polícia Marlon tem se destacado pela sua postura profissional, controle
emocional, cuidado com a comunidade e compromisso em construir um ambiente
seguro e colaborativo. Sua atuação inspira confiança nos cidadãos, promovendo a
cooperação e fortalecendo os laços entre a sociedade e polícia. Marlon é reconhecido
pelo seu elevado senso ético, sempre respeitando os direitos dos indivíduos e alinhando
suas ações e aos princípios de justiça e equidade. Marlon possui notável habilidade para
analisar informações rapidamente e tomar decisões crucias, sendo igualmente eficaz ao
lideras equipes ou seguir ordens superiores. Marlon também foi condecorado com o
distintivo de lealdade e constância por bons serviços prestados. Diante do empenho,
competência e dedicação do referido profissional, faz necessária e justa a outorga de
Moção de Aplausos.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo